

Uczestnicy kongresu ogrodniczego przyjęci przez H. Jabłońskiego

Przewodniczący Rady Państwa Henryk Jabłoński przyjął wczoraj w Belwederze delegację uczestników Międzynarodowego Kongresu Ogrodniczego, który we wtorek rozpoczął obrady w Warszawie. Przewodniczącą Rady Państwa jest honorowym protektorem tego wielkiego spotkania naukowców — praktyków z całego świata, poświęconego rozwojowi produkcji ogrodniczej i warzywniczej.

W kongresie uczestniczy ponad 1100 naukowców z 56 krajów oraz kilkusetosobowa grupa polskich specjalistów.

Wczoraj w Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie kongres wznowił obrady. Po krótkim plenarnym posiedzeniu rozpoczęły prace sekcje specjalistyczne. (PAP)

Depesza P. Jaroszewicza do premiera N. Zelandii

Prezes Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz wystosował depeszę gratulacyjną do premiera Nowej Zelandii Wallace'a A. Rowlinga z okazji jego wyboru na to stanowisko. (PAP)

Dni Przyjaźni Młodzieży Polskiej i Radzieckiej

Charkowscy komsomolcy wśród młodych poznaniaków

Pracowity był wczorajszy dzień dla 35-osobowej delegacji młodzieży charkowskiej przebywającej w Poznaniu w ramach trwających Dni Przyjaźni Młodzieży Polskiej i Radzieckiej.

W godzinach popołudniowych goście z Charkowa spotkali się w gmachu Komitetu Wojewódzkiego PZPR z sekre-

kreślił przy tym stale rosnącą rolę młodego pokolenia, które

Dokończenie na str. 2



Goście z Charkowa w czasie spotkania w KW PZPR. Fot. — S. Wiktor

tarzem KW Stanisławem Kuleszą, wiceprezydentem miasta Poznania Andrzejem Wituskim i wicewojewodą poznańskim Romualdem Zysnarskim. Sekretarz Komitetu Wojewódzkiego poinformował gości o aktualnych problemach w pracy wielkopolskiej organizacji partyjnej. Omówił też szeroko sytuację gospodarczą kraju i regionu, zwracając szczególną uwagę na udział młodzieży w realizacji zadań produkcyjnych i w życiu społecznym i politycznym. Pod-

Sily zbrojne Etiopii oskarżają cesarza

Jak donosi Agencja France Presse z Addis Abeby, komitet etiopskich sil zbrojnych oskarżył cesarza Haile Selassie o odmowę przekazania rządowi Etiopii pieniędzy i innych walorów, jakie posiada on za granicą.

W komunikacie nadanym przez rozgłośnie w Addis Abebie, komitet stwierdza, iż ma informacje, że chodzi tu o ogromne kwoty, których cesarz nie chce ściegnąć do kraju, gdzie mogłyby być wykorzystane z pożytkiem dla społeczeństwa.

Powołując się na godne zaufania źródła agencja Reutersa donosi z Addis Abeby, że wczoraj uzbrojeni żołnierze przewieźli w nieustalonym kierunku jedną z córek cesarza Haile Selassie, księżniczkę Tegnagne Werg. Według niepotwierdzonych pogłoszek wojsko zatrzymało również innych członków rodziny cesarskiej. (PAP)

GŁOS WIELKOPOLSKI

Poznań, czwartek 12 września 1974
Nr 215 (9495)
Wyd. A Cena 50 gr
Ukazuje się od 16 lutego 1945

Order Sztandaru Pracy I klasy dla Huty „Warszawa“

Załoga Huty „Warszawa“ — największego w kraju producenta wyrobów ze stali szlachetnej — otrzymała Order Sztandaru Pracy I klasy. Aktu dekoracji dokonał wczoraj I sekretarz KC PZPR — Edward Gierek.

Robotnicy, przedstawiciele kadry inżynieryjno-technicznej, pracownicy wydziałów produkcyjnych i pomocniczych, zgromadzili się w hali nowej ciagiarni, gdzie odbywała się uroczystość.

Ludziom dobrej roboty, rzetelnym w pracy zawodowej i działaniu społecznym, zawią- cza warszawska huta swoje

sukcesy, dobre imię, rosnącą rangę w gospodarce.

Dzięki dobrze zorganizowanej codziennej pracy, Huta „Warszawa“ nie tylko wykonuje bieżące zadania, lecz stale je wzbogaca dodatkową produkcją. W ciągu 17 lat swojej działalności dała krajowi ponad 6 mln ton stali i 6,5 mln ton wyrobów walcowanych. Imię tego zakładu związane jest także z wieloma cennymi inicjatywami produkcyjnymi i powszechnie znaną obywatelską postawą załogi wobec spraw kraju i stolicy.

W czasie spotkania mówiono nie tylko o osiągnięciach, lecz głównie — o przyszłych zanię rzeniach. Kierując się wskazaniami partii, aby jubileusz na szczyt Ojczyzny uczcić codzienną, rzetelną pracą — powiedział I sekretarz komitetu zakładowego PZPR Jan Gluc — załoga przyjęła do realizacji program dalszego wzrostu produkcji o 365 mln zł oraz poprawy gospodarności, dziś pragnę zameldować — podkreślił mówca — że wszystkie wydziały z okazji nadania załozdzie wysokiego odznaczenia państwowego ponownie zwiększyły swoje zobowiązania.

Nastąpił akt dekoracji sztandaru Huty „Warszawa“. Zabrał głos Edward Gierek, który w serdecznych słowach podziękował pracownikom huty za ich trud. Pracą swoją — podkreślił — współtworzyte wszystkie wartości, które składają się na codzienność naszego życia i stanowią chlubę całego narodu. Wszystkie zobowiązania i ustalenia VI Zjazdu naszej partii — stwierdził E. Gierek — nie tylko realizujemy, ale w wielu przypadkach wysoko przekraczamy.

Dzieje się tak za sprawą wysiłku rąk i umysłów wszystkich Polaków, którzy wydają pracę, dobrem zagospodarowaniem tego wszystkiego, czym dysponujemy, przesadzają o naszych wspólnych sukcesach, o tym, że Ojczyzna nasza różnie w siłę, a ludziom żyje się coraz lepiej. Przed nami — ogrom pracy. Chcemy bowiem już w najbliższym czasie podejmować i rozwiązywać problemy jeszcze trudniejsze niż dotychczas, decydujące o przyszłości kraju, a także o lepszych warunkach codziennego życia i pracy narodu. Myślę — powiedział na zakończenie I sekretarz KC PZPR — że w pierwszym szeregu tych, którzy z ambicją podejmują te nowe zadania znajdują się warszawska klasa robotnicza, ludzie pracy stolicy, również — załoga huty.

Podczas zwiedzania Wydziału Ciagiarni dyrektor naczelny huty Adam Zurek i minister przemysłu ciężkiego Włodzimierz Lejczak mówili o znaczeniu przyspieszenia jej rozbudowy dla gospodarki kraju. PAP

Posiedzenie rządu francuskiego

V. Giscard d'Estaing przybędzie do Polski

Wczoraj w Lyonie odbyło się, pod przewodnictwem prezydenta Valerego Giscard d'Estainga posiedzenie rządu francuskiego. Było to pierwsze posiedzenie gabinetu na prowincji. Ma ono zapoczątkować całą serię tego typu sesji wyjazdowych. Następną odbędą się w innych miastach prowincjonalnych 20 grudnia i 2 kwietnia.

W oświadczeniu złożonym dla prasy po posiedzeniu rządu, rzecznik Andre Rossi poinformował, iż prezydent Giscard d'Estaing uda się z wizytą do Polski na zaproszenie I sekretarza KC PZPR, Edwarda Gierka, prawdopodobnie w pierwszym półroczu przyszłego roku. Rzecznik zacytował słowa prezydenta, który oświadczył podczas posiedzenia rządu: „Cieszę się, że przyjmę to zaproszenie i podkreśliłem w ten sposób ścisłe więzy łączące oba nasze kraje i narody“. (PAP)

Ludowej nadały im i naszej ofercie wyjątkowo okazały charakter.

Fiasko rekoanw w Brukseli

Bezowocnie zakończyły się w Brukseli rozmowy przedstawicieli USA, EWG i Japonii w sprawie rządowych kredytów eksportowych. Między stronami powstały poważne różnice zdań co do wysokości stopy procentowej tych kredytów i ich terminów.

S. Bandaranaike w RFN

Premier Sri Lanka, pani S. Bandaranaike, która przebywała z wizytą w RFN, wczoraj spotkała się w Bonn z przewodniczącym SPD W. Brandtem.

Zjazd Partii Liberalnej

Na dorocznym zjeździe brytyjskiej Partii Liberalnej w Brighton, jej przywódca — Jeremy Thorpe nakreślił program działania partii



Na zdjęciu: podczas koncertu poetyckiego w gościńcu „Marz/męta“ w Czmońcu, pow. Śrem. Fot. — K. Przychoździł

Z udziałem „Głosu“

„Dzień chilijski“ w Poznaniu i na Ziemi Śremskiej

W ramach ogólnopolskiego „Tygodnia Solidarności z Narodem Chile (4 — 11 września), w pierwszą rocznicę tragicznych wydarzeń związanych z faszystowskim zamachem stanu w tym kraju, odbyły się wczoraj w Poznaniu i na Ziemi Śremskiej imprezy o charakterze politycznym i kulturalnym, w których uczestniczyła grupa chilijskich uchodźców, przebywających obecnie w Polsce. Imprezy te zostały zorganizowane — pod egidą Federacji Socjalistycznych Związków Młodzieży Polskiej — przez Zarząd Wojewódzki ZMS oraz ZW SZSP w Poznaniu przy udziale redakcji „Głosu Wielkopolskiego“.

Przed południem przedstawiciele narodu chilijskiego przebywali w poznańskich Zakładach Metalurgicznych „Pomet“. Atmosferę „Dnia chilijskiego“ w tych zakładach przygotowano w ten sposób, że przez radiowęzeł nadawano specjalne audycje, a w halach produkcyjnych umieszczono hasła solidarności z walczącym o demokrację narodem Chile. Goście obejrżeli film o historii i teraźniejszości „Pometu“, odbyli także spotkanie z kierownictwem polityczno-administracyjnym oraz z aktywną młodzieżą. Wymownym akcentem w czasie ich pobytu było przyjęcie przez jedną z brygad odlewni imienia prezydenta Salvadora Allende. Uroczystość odbyła się przy piecu elektrycznym na wydziale W-1. Członkowie Brygady Pracy Socjalistycznej kierowanej przez Edmunda Nowaka wręczyli przedstawicielom narodu chilijskiego statuetkę odlewnika, a w upomniku otrzymali od nich egzemplarze książki E. L. Godarda „Chile w czerwieniu“.

W działającej pod patronatem ZW ZMS galerii „Art-Laboratorium“ przy ul. Wielkiej 19 w Poznaniu, którą odwiedzili następnie Chilijczycy, trwał przez cały dzień dźwiękowo-plastykzny spektakl, którego scenariusz został opracowany według dramatycznych wydarzeń w Chile sprzed roku. Wieczorem wyświetlano tu filmy o tematyce chilijskiej.

Po południu w gościńcu „Marz/męta“ w Czmońcu odbyła się — zorganizowana przez Radę Powiatową FSZMP w Śre-

Dokończenie na str. 2

W wielu krajach

Protesty przeciw zbrodniom junty

Cały świat obchodził wczoraj tragiczną rocznicę krwawego zamachu stanu w Chile. Ludzie pracy i młodzież szkolna, partie lewicowe i postępowe organizacje społeczne, a także burżuazyjni politycy, w licznych wypowiedziach składali hołd pamięci zamordowanego przed rokiem prezydenta Salvadora Allende. Łączyli się w masowym, ogólnoludzkim chórze protestów przeciw bełzalskim represjom zystowskiej junty.

Podniosła uroczystość odbyła się w stolicy NRD, Berlinie. W obecności I sekretarza KC SED, Ericha Honeckera, przewodniczący Rady Państwa NRD, Willi Stoph, wręczył wdowie po prezydencie Chile, Hortensji Bussi de Allende, złoty order „Wielkiej Gwiazdy Przyjaźni Narodów“, przyznany pośmiertnie Salvadorowi Allende przez Radę Państwa NRD. Tym samym orderem udekorowano panią Allende. Wdowa po prezydencie uczestniczyła też w wielkim wiecu w berlińskiej hali sportowej, którego uczestnicy potępili faszystowską juntę gen. Pinocheta. W swym wystąpieniu wyraziła ona przekonanie, że naród chilijski zdoła zwalczyć faszystowski ustrój.

Dokończenie na str. 2

Nowy rok szkolny w Technikum dla Przewodzących Robotników

Wczoraj w Technikum dla Przewodzących Robotników w Poznaniu odbyła się uroczystość rozpoczęcia nowego roku szkolnego 1974/75.

Szkoła ta powołana do życia decyzją partii, umożliwia młodzieży w pracy zawodowej i społecznej robotnikom posiadać ukończoną szkołę zawodową zdobyte w ciągu 2 lat nauki, świadectwa dojrzałości. Długoletni staż pracy uzupełniony średnim wykształceniem stwarza absolwentom tego technikum możliwości dalszego awansu zawodowego i społecznego. W nowym roku naukę rozpoczęło 263 słuchaczy, w tym 103 nowo przyjętych.

W uroczystości inauguracyjnej nowy rok nauczania udział wzięli: sekretarz KW PZPR Bogdan Gawroński, kierownik Wydziału Nauki i Oświaty KW PZPR Jerzy Filipiak i kura-tor Okręgu Szkolnego Poznańskiego Anna Tyczyńska. Zabrał głos sekretarz KW w imieniu kierownictwa wojewódzkiej instancji partyjnej podziękował słuchaczom i technikum za ich udział w pracach społecznych na rzecz miasta i swoich zakładów pracy. Gratulując dobrych wyników w nauce w roku ubiegłym, życzył im osiągnięcia takich samych rezultatów w zdobywaniu wiedzy w nowym roku szkolnym.

Słuchacze przekazali na cześć sekretarza KW zobowiązanie utrzymania wyników w nauce, jak w minionym roku szkolnym, kiedy to osiągnęli

85 procent ocen dobrych i bardzo dobrych. Zobowiązali się

Dokończenie na str. 2

Umowa handlowa PRL-Islandia

Od 9 do 11 września br. obradowała w Warszawie polsko-islandzka Komisja mieszana ds. handlu, powołana umową handlową i płatniczą z września 1969 r. W trakcie obrad komisji przedstawiciele rządów obu krajów dokonali przeglądu do wymiany handlowej w latach 1971—1974 oraz przedyskutowali możliwości dalszego rozwoju stosunków handlowych między Polską i Islandią.

Odnaczenia dla budowniczych

Wczoraj w ambasadzie Związku Radzieckiego w Warszawie odbyła się uroczystość wręczenia grupie polskich budowniczych medali i orderów przyznanych im przez Prezydium Rady Najwyższej ZSRR za aktywny udział w budowie niektórych obiektów przemysłowych.

Zakończenie targów w Płodwiwie

30 jubileuszowe Międzynarodowe Targi w Płodwiwie dobiegły końca. Polska po raz 30 zaprezentowała na nich swoje możliwości eksportowe. Targi przebiegały pod znakiem okrągłych rocznic: 25-lecie RWPG, 30-lecie Ludowej Republiki Bułgarii i Jubileusz Polski



Pogoda sprzyja siewom i wykopkom

Rolnicy nie mają wycieńczenia, zaledwie skończyły się żniwa, już trzeba przystąpić do siewów rzepaku i jęczmienia ozimego oraz poplonów ozimych. Rzepaki wyglądają ładnie, zasiane w nieco późniejszym terminie zaczynają wschodzić. Udało się zakontraktować zwiększony niż w roku ubiegłym areal. Jęczmień ozimy którego powierzchnia wzrosła w tym roku, zwłaszcza w państwowych gospodarstwach rolnych, wysiano 10 wotku włącznie w 80 proc. (w PGR — 95 proc.). Poplonowe żyto, które zajmie areal około 200 000 ha jest wysiane w 10 proc. (w PGR w 25 proc.).

Zaczęły się wielkie żniwa paszowe: zbiór kukurydzy na kiszonki i na susz ponad 64 000 ha, zbiór wsiewek roślin motylkowych i traw, latorczy i wieloletnich plantacji, trzeciego pokosu traw. Przywiązuje się do tego wielką wagę, gdyż Wielkopolska w dużym stopniu musi we własnym zakresie równoważyć bilans paszowy. W tym celu po trzeba ponad 5 mln ton kiszonek (bez traw i ziemniaków). Liczy się na dobre zbiory liści buraczanych: w tym tygodniu zaczyna się wykopywanie buraków cukrowych, bo trzeba przygotować surowiec dla rozpoczynających wcześniej kampanię przetwórczą cukrowi.

Kampania przetwórcza ziemniaczana już trwa, przyjmuje się ziemniaki do obróbki. Wykopyki ziemniaków, przede wszystkim odmian wczesnych przeprowadzono na

Narada aktywu wojewódzkiego SD

Wczoraj odbyła się narada wojewódzkiego aktywu Stowarzyszenia Demokratycznego, którą prowadził przewodniczący WK SD — Kazimierz Nowakowski.

Na spotkaniu sekretarz WK SD Tadeusz W. Młyniak, przedstawiając bieżące zadania polityczne — organizacyjne, zwrócił uwagę na główne problemy rozwoju społeczno-gospodarczego Wielkopolski w 1975 roku. Szczególnie podkreślone zostały sprawy związane z realizacją zadań w zakresie usług dla ludności.

Zwrócono także uwagę na zadania rozwoju mikroregionów i aktywny współdziałanie terenowych działaczy SD w wykonaniu planowych zadań społeczno-gospodarczych i politycznych. (na)

Tragiczne skutki libacji

10 bm. przed północą przy ul. Kórnickiej, w jednym z domów studenckich Politechniki Poznańskiej student III roku — Grzegorz S. doznał bardzo ciężkich obrażeń.

W tym dniu czterech studentów, (a wśród nich Bolesław J. i Grzegorz S.), przebywających w domu akademickim w związku z praktykami wakacyjnymi odbywanymi w Poznaniu, zorganizowało libację. Pito wódkę i piwo. Przed północą między Bolesławem J. a Grzegorzem S. doszło do kłótni. Zakończyła się ona tragicznie: Bolesław J. nożem ku chennym ugodził kolegę w głowę. Cios był niezwykle silny. Bardzo ciężko rannego Grzegorza S. przewieziono do Szpitala Miejskiego im. Strusia. Wczoraj wieczorem rozmawialiśmy z lekarzem dyżurnym, który poinformował nas, że stan Grzegorza S. jest nadal poważny — student nie odzyskał przytomności.

Prokurator dla dzielnic Wilda i Nowe Miasto zastosował wobec Bolesława J. areszt tymczasowy. Śledztwo trwa. (na)

POGODA

Zachmurzenie małe. Temperatura maksymalna od 20 do 24 stopni. Wiatry słabe, zmienne.

Dzisiejszy serwis informacyjny opracował Wojciech Nentwig

• Uczestnicy nieudanego puczu staną przed sądem

Nadal niejasna sytuacja w Mozambiku

Wczoraj rano w Lizbonie opublikowano komunikat urzędu premiera informujący, że 10 bm. po południu — już po stłumieniu rebelii ultrasów mozambikańskich — w Lourenço Marques doszło do zamieszek na tle rasowym. W wyniku starć są zabici i ranni. Komunikat podaje również, że do stolicy Mozambiku przybywają dodatkowe oddziały armii portugalskiej z baz w północnej części kraju, by zapewnić utrzymanie spokoju. Wojsko i policja nadal strzegą głównych punktów strategicznych w Lourenço Marques, w tym lotniska, elektrowni, oraz rozgłośni radiowej, z której usunięto definitywnie rebeliantów.

Zachodnie agencje prasowe podają, że od godzin popołudniowych 10 bm. przerwało

łączość telefoniczną i teleksową z Lourenço Marques. Korespondent UPI w Lizbonie powołuje się na wypowiedź rzecznika rządu portugalskiego, który wczoraj miał oświadczyć w rozmowie z dziennikarzami, że „sytuacja w Mozambiku jest niejasna”.

Portugalski dziennik „O Seculo” pisał wczoraj, że przywódcy 3-dniowej rebelii uciekli z Mozambiku do Afryki Południowej i Rodezji.

W Dar es-Salam, gdzie nadal mieści się siedziba władz FRELIMO, opublikowano komunikat, w którym przywódcę tej organizacji, Samora Machel, wzywa państwa sąsiadujące z Mozambikiem, by nie udzielały poparcia „reakcjonistom związanym z kolonialnym faszyzmem, którzy usiłują podważyć porozumienia zawarte w Lusace”.

Tymczasem kontradmirał Vitor Crespo, jeden z organizatorów ruchu sił zbrojnych, mianowany wczoraj wysokim komisarzem portugalskim do spraw Mozambiku, udał się o północy samolotem do Lourenço Marques, gdzie objmie dowództwo sił zbrojnych. Oświadczył on przed odlatem na lotnisku lizbońskim, że przywódcy nieudanego puczu w stolicy Mozambiku zostaną postawieni przed sądem. Podkreślił, że „nie ma żadnej innej reprezentatywnej partii mozambińskiej poza FRELIMO,

Laureaci konkursu na reportaż

Rozstrzygnięto konkurs na reportaż „Wielkopolska w XXX-lecie Polski Ludowej” organizowany przez Poznański Oddział SDP. Wydawnictwo Poznańskie i Wielkopolskie Towarzystwo Kulturowe w ramach Wielkopolskiego Festiwalu Dożynkowego. Celem konkursu było zaprezentowanie dorobku regionu, ukazanie procesów kształtowania się nowych stosunków międzyludzkich, ilustrowanie realizacji zadań społeczno-gospodarczych i osiągnięć pracy ideologicznej na terenie Wielkopolski w okresie XXX-lecia Polski Ludowej.

Jury konkursu w składzie: Lesław Tokarski — przewodniczący oraz Zofia Szmajr, Alojzy Andrzej Łuczak, Olgierd Błażewicz i Feliks Fornalczyk — członkowie, postanowiło:

I nagrody — nie przyznać;

II — nagrodę przyznać pracy „Z motyka na księżyc”, godło „Malwa”, red. Macieja Gryfina;

III nagrodę przyznać pracom: „Ludzie, róże i odlewy”, godło „Róża” red. Mieczysława Skąpskiego; „Nitka” godło „Stawka” red. Kazimierza Marcinkowskiego; „Srebrne gody”, godło „238” red. Andrzeja Piszczolę.

Wyrocznie otrzymują pracę: „Najpierw ubić, potem filozofować”, godło „ZEN” red. Tadeusza Robaka (Kraków). „Kwadrans drogi do Kiszkiwa”, godło „Pluto” red. Waldemara Kosińskiego; „Wielkopolskie pejzaże”, godło „Zuzanna” red. Bogny Wojciechowskiej. (na)

popieraną przez ruch demokratyczny”.

V. Crespo wejdzie w skład rządu przejściowego w Mozambiku i jako wysoki komisarz dokona nominacji dwóch pozostałych jego członków z ramienia rządu lizbońskiego. Zgodnie z porozumieniem z Lusaki, FRELIMO obsadzi sześć stanowisk w rządzie przejściowym. (PAP)

Spotkania Kleridisa z Denktaszem i Makariosa z Callaghanem

Kryzys cypryjski

Wczoraj w Nikozji odbyło się drugie spotkanie między p.o. prezydentem Cypru Głafkosem Klerididem i przywódcą Turków cypryjskich, Raufem Denktaszem.

W czasie spotkania mawiano sprawę jak najszybszej wymiany rannych i chorych jeńców oraz obywateli cywilnych do lat 16 i powyżej i 50, zatrzymanych podczas działań wojennych.

Kleridis i Denktasz osiągnęli ponadto porozumienie w sprawie wypuszczenia na wolność wszystkich zatrzymanych nauczycieli.

Natomiast przebywający obecnie w Londynie prezydent Cypru, arcybiskup Makarios spotkał się wczoraj z brytyjskim ministrem spraw zagranicznych, Jamesem Callaghanem. W czasie godzinnego spotkania, które odbyło się z inicjatywy Callaghana, omawiano perspektywy rozwiązania problemu cypryjskiego. James Callaghan poinformował arcybiskupa Makariosa o wynikach dyplomatycznego sondażu Wielkiej Brytanii, mającego na celu wznowienie rokowań na temat problemu cypryjskiego z udziałem W. Brytanii, Grecji i Turcji. Arcybiskup Makarios poinformował ze swej strony rozmówcę o przebiegu swego spotkania w Genewie z ministrem spraw zagranicznych Grecji, Jeorjosem Mawrosem.

Protesty przeciw zbrodniom

Dokończenie ze str. 1

Premier Indii, Indira Gandhi, ostro potępiła przewrót w Chile, podkreślając, że został on dokonany przy współpracy obcych sił imperializmu. Tak ze premier Finlandii, Kalevi Sorsa, w artykule opublikowanym na łamach dziennika „Suomen Sosialidemokraatti” poddał krytyce rząd faszyzowskiej junty. Przewodniczący Międzynarodówki socjalistycznej, Bruno Pittermann — na uroczystości w Wiedniu oświadczył, że do przewrotu w Chile, doprowadziły koła imperialistyczne dążące do odzyskania swych utraconych interesów w tym kraju.

W Moskwie odbyło się uroczyste posiedzenie przedstawicieli społeczeństwa Kraju Rad. Sekretarz KC KPZR, Konstantin Katuzzew, odczytał tekst pisma przekazanego do uczestników zebrania przez sekretarza generalnego KC KPZR, Leonida Breżniewa. Przemawiali także przedstawiciele różnych kręgów społeczeństwa ZSRR, zapewniając o solidarności z patriotami chilijskimi.

Także w krajach socjalistycznych środa 11 września upłynęła pod znakiem masowych zebrań, których uczestnicy wyrażali oburzenie z powodu faszyzowskiego terronu w Chile. Prasa wszystkich krajów socjalistycznych, poświęcała pierwszej rocznicy przewrotu w

Kłopoty gospodarki zachodnioniemieckiej

Rząd federalny dokonał wczoraj szczegółowej oceny sytuacji gospodarczej kraju. Stało się to konieczne nie tylko dlatego, że opozycja chadecka wykorzystuje sytuację gospodarczą do ataku na rząd koalicyjny, lecz także dlatego, ponieważ szerokie kręgi społeczeństwa są wyraźnie zaniepokojone kryzysową sytuacją w różnych gałęziach gospodarki (prze myśl samochodowy, budownictwo, przemysł włókienniczy i odzieżowy).

Spadek zamówień spowodował, że liczba bezrobotnych przekroczyła pół miliona, osiągając wskaźnik najwyższy od 1960 roku. Niepokój ten jest tym bardziej zrozumiały, ponieważ nieustannie rosną koszty utrzymania.

Po posiedzeniu gabinetu RFN minister gospodarki Hans Friederichs zapowiedział, że program stabilizacyjny gospodarki zostanie utrzymany. Niezależnie od tego rząd przeznaczy do końca br. 900 mln marek na ożywienie niektórych dziedzin gospodarki. (PAP)

„Dzień chilijski”

Dokończenie ze str. 1

mie oraz redakcję „Głosu” — piękna impreza poetycko-muzyczna. Złożyły się na nią wiersze Pabla Neruda w przekładzie Krystyny Rodowskiej, a ich oprawę stanowiła muzyka Mieczysława Makowskiego. Ten nastrojowy koncert, na którym obecni byli również przedstawiciele władz powiatu wych z I sekretarzem KP PZPR w Śremie — Marianem Dominiczakiem, przygotowany został przez „Galerię Nową” Teatru Nowego w Poznaniu. Wykonawcami byli aktorzy tego teatru: Urszula Lorenz-Błażewicz, Joanna Orzeszkowska i Wiesław Komasa oraz muzycy Magdalena Sołtyśńska, Alicja Kurczewska, Marian Balbuza, Jerzy Karwowski i Henryk Tritt. Wieczór przyjaźni i solidarności młodzieży polskiej i Chile na Ziemi Śremskiej zakończyły piękne piosenki śpiewane przez Chilijkę, Martę Contreras. (kos)

Chile obszerne komentarze, podkreślając pogłębiającą się izolację reżimu Pinocheta.

Licznymi akcjami protestu przeciw terrorowi i antyludowym rządowi w Chile, narody Ameryki Łacińskiej ponownie zamyślały swe poparcie dla chilijskiego ludu i zaprotestowały przeciw rządowi skrajnie prawicowej junty. (PAP)

Islandia zamierza rozszerzyć do 200 mil strefę rybołówstwa

Jak informuje Duńska Agencja Telegraficzna „Ritzau Bureau”, nowy premier Islandii Geir Hallgrímsson, przedstawiając w Althingi (parlament) niektóre szczegóły programu rządowego zapowiedział, że wkrótce rząd Islandii przystąpi do opracowywania planu rozszerzenia obecnie obowiązującej 50-milowej strefy rybołówstwa do 200 mil morskich. Rozszerzenie to ma nastąpić w 1975 roku.

Premier dał do zrozumienia, że przygotowania do rozszerzenia strefy będą polegały przede wszystkim na rokowaniach z zainteresowanymi krajami, które tradycyjnie prowadzą połowy na północnym Atlantyku, w pobliżu brzegów Islandii. (PAP)

Strauss inspiratorem

Perspektywa utworzenia kolejnej partii chadeckiej w RFN

Puszczane już od dłuższego czasu w obieg, a następnie niezdecydowanie dementowane pogłoski o zamiarze powołania do życia w RFN czwartej obok SPD, FDP i CDU ogólnofederalnej partii mieszczącej, znalazły nową pożywkę.

Wczorajszy „Frankfurter Rundschau” doniósł, że decyzja powstania takiej partii jest już powzięta. Nowe ugrupowanie polityczne pomyslane jako ogólnofederalny odpowiednik strausowskiej CSU, działającej jak wiadomo tylko w

Bawarii, ma powstać najpóźniej po wyborach do parlamentów krajowych w Bawarii i Hesji, wyznaczonych na 27 października br. Przygotowania organizacyjne są już — jak pisze dziennik — daleko zaawansowane. Partia będzie nosić nazwę „Niemiecka Unia Społeczna” (Deutsche Sozial Union), by budzić zamierzone skojarzenia z „Chrześcijańską Unią Społeczną” Straussa.

Twórcy nowej partii, których duchowym inspiratorem jest sam Strauss, kalkulują, że w kolejnych wyborach do Bundestagu w 1976 roku skupi ona głosy wyborców prawicowych, którym CDU wydaje się za mało, a neohitlerowska NPD za bardzo prawicowa. Liczy się także na głosy części dotychczasowych sympatyków FDP, dla których partia ta steruje zbyt na lewo. Również neohitlerowcy spod znaku NPD, których z kolei CDU nie zadawała, mogą znaleźć upodobanie w „Niemieckiej Unii Społecznej”. Kalkuluje się więc, że partia taka może zjednoczyć siły prawicowe w skali ogólnofederalnej, CDU z kolei śledzi te plany nieprzychylnym okiem, obawiając się osłabienia własnych pozycji.

Pasowanie

na członka załogi

Wprowadzenie absolwentów Zasadniczej Szkoły Zawodowej Zakładów Naprawczych Taboru Kolejowego im. II Armii Wojska Polskiego w Poznaniu w poczet członków załogi odbywa się zupełnie nie stereotypowo. W okresie poprzedzającym Dzień Kolejarza, młodzi spotykają się z członkami Samorządu Robotniczego i kierownictwem zakładu. W czasie takiego spotkania, które odbyło się niedawno w świetlicy ZNTK, ponad 300 byłych uczniów zostało uroczystie pasowanych na członków załogi. Dyrektor Zdzisław Dębizański i I sekretarz Komitetu Zakładowego PZPR — Czesław Palacz wręczyli młodemu pracownikowi świadectwa robotnika wykwalifikowanego, tzw. książeczkę czeladniczą oraz dokument potwierdzający kategorię i grupę zaangażowania.

Inicjatorem sympatycznego wejścia w skład załogi były Dyrekcja Zasadniczej Szkoły Zawodowej i Komitet Rodzicielski. (bg)

Mały Lotek

1. 7. 21. 25. 29

Końc. banderoli 197669

Charkowscy komsomolcy

Dokończenie ze str. 1

już dziś realizuje szereg odpowiedzialnych zadań wywiązując się z nich bez zastrzeżeń. Równocześnie młodzież wielkopolska jest inicjatorem i realizatorem wielu poważnych czynów społecznych i produkcyjnych.

W imieniu delegacji radzieckiej podziękował za serdeczne przyjęcie w Wielkopolsce kierownik Wydziału Propagandy Komitetu Wojewódzkiego Komsomolu w Charkowie Dymitr Ostapienko. Podkreślił on, że od pierwszych chwil pobytu w Polsce gościom towarzyszy serdeczność i prawdziwa przyjaźń.

Wczoraj także członkowie delegacji charkowskiej zwiedzili kilka zakładów pracy spotykając się z pracującymi w nich rówieśnikami. W Zakładach Przemysłu Metalowego H. Cegielski zwiedzili muzeum oraz fabrykę silników okrętowych produkującą serca dla wielu statków pływających pod banderą radziecką.

Serdecznie przyjmowano komsomolców również w Wierzbacie, Wielkopolskich Zakładach ZREMB oraz na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza.

Wszystkie te spotkania pozwoliły radzieckim gościom zapoznać się z problematyką gospodarczą Wielkopolski oraz zagadnieniami z życia młodzieży polskiej. W szerszym i bezpośrednich rozmowach wymieniono poglądy na szereg problemów nurtujących młodą pokolenie Polaków i obywateli Kraju Rad.

Dzisiaj grupa z Charkowa odwiedzi wielkopolskie zagłębie, gdzie spotka się z tamtejszą młodzieżą. (rog)

Nowy rok

Dokończenie ze str. 1

także przepracować 10 000 godzin na cele społecznie użyteczne, z czego 3 000 godzin przy budowie nowego internatu szkoły i 2 000 godzin poświęcić na prace adaptacyjne w mieszczących szkoły, na salę audiowizualną i klub-kawiarnię. (sm)

GŁOS WIELKOPOLSKI; Poznań, ul. Grunwaldzka 19 Adres pocztowy: skrytka nr 1074 60-959 Poznań • Redaguje kolegium: Marian Flejsterowicz (zastępca redaktora naczelnego) Tadeusz Kaczmarek (sekretarz redakcji) Kazimierz Marcinkowski, Wiesław Porzycki (redaktor naczelny). Zbiłut Sek, Zbigniew Szumowski, Jerzy Walaśki.

Telefony: 600-41 łączy wszystkie działy. Dział łączności z czytelnikami 657-18 Sekretariat redaktora naczelnego 454-09. Zastępca red. naczelnego 657-18 Sekretarz redakcji 648-85 Dział miejski 659-39 Redakcja nocna 430-73; 453-31. • Wydawca: Poznańskie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa — Książka — Ruch” • Biuro Cłożeń: Grunwaldzka 19 60-782 Poznań tel/ 659-16 Za tresć reklam druku ogłoszeń redakcja nie odpowiada. • Rekopisów nie zwracamy. • Druk PZG im. M. Kasprzaka — Poznań.

Prenumerata: wpłaty na miesiąc (17,50 zł), kwartał (52 zł), półrocze (104 zł) rok (208 zł), przyjmuje za pośrednictwem blankietów PKO Przedsiębiorstwo Upowszechniania Prasy i Książki RSW „Prasa — Książka — Ruch” ul. Zwierzyniecka 9, 60-813 Poznań, na konto PKO nr 5-6-151, ponadto listonosze i urzędy pocztowe • indeks nr 35029. F.9

MEGAWATY KROCZĄ NA ZACHÓD

Gdy słyszę o powojennym dorobku w elektryfikacji naszego kraju, przypominają mi się szczeniące lata i wieczory wokół lampy naftowej. Pamięć przywołuje też obraz koszar w małym miasteczku za Wisłą: rekruta, który chcąc wykonać rozkaz o gaszeniu światła, włączył na stół i dmuchał... na żarówkę. Miejskie wygi pokładały się ze śmiechem, lecz ten biedak mało nie płakał; pochodził z zapadłej wsi po raz pierwszy w życiu zetknął się z elektrycznością! Takich jak on było przed wojną wielu.

Dzisiaj to już anegdota. Przewidywany od pierwszych powojennych lat intensywny i kosztowny proces elektryfikacji kraju został w zasadzie zakończony. Jeszcze tylko nieliczne, położone głęboko w lasach lub na uboczu linii przesyłowych, siedziby ludzkie nie mogą korzystać z dobrodziejstw energii elektrycznej. Lecz mieszkańcy tych siedzib na pewno te zalety znają.

Polska odrobiła sporo z wiekowego zapóźnienia w rozwoju energetyki. W 1972 roku wytwarzała 13 razy więcej energii elektrycznej niż tuż po wojnie. Dysjans, dzielący Polskę od krajów zachodniej Europy, znacznie się zmniejszył. W przeliczeniu na głowę mieszkańca Polska niewiele ustępuje już w produkcji

energii elektrycznej Francji. Niemniej wciąż jeszcze nie do równujemy w tej dziedzinie najbliższym sąsiadom. Np. Związek Radziecki wytwarzał przed dwoma laty 3465 kWh energii na mieszkańca, NRD — 4273, a Polska — 2313 kWh. To każe nam wydłużać krok.

W miarę wzrostu zamożności naszego społeczeństwa rośnie popyt na urządzenia elektryczne. Tylko w ubiegłym roku przemysł dostarczył krajowi ponad milion radiotelefonów, 800 000 telewizorów, 600 000 gramofonów elektrycznych, 500 000 magnetofonów i masę innego sprzętu domowego, napędzanego elektrycznością. A rezultat? Zapotrzebowanie na energię elektryczną dla celów domowych skoczyło prawie o 20 procent! Trzeba również pamiętać, że np. w bieżącym roku oddaje się do eksploatacji 109 nowych, wielkich fabryk nie licząc tych mniejszych, że elektryfikuje się dalsze odcinki kolei i nasycza gospodarstwo różnym sprzętem elektrycznym. Wszystko to wskazuje, że zapotrzebowanie na tę energię będzie nadal szybko wzrastać.

WSPÓŁZAWODNICTWO OKRĘGÓW

Energetyka, podobnie jak kolej, jest podzielona na okręgi, rywalizujące ze sobą w roz-

woju, gospodarności i znaczeniu na gospodarczej mapie kraju. Kolej ma 6 takich okręgów. Energetyka — także sześć. Poznań jest siedzibą władz jednego z tych okręgów, zachodniego, obejmującego trzy województwa: poznańskie, zielonogórskie i szczecińskie. Władze okręgu noszą nazwę Zakładów Energetycznych Okręgu Zachodniego. Nadzorują majątek o wartości 25 miliardów złotych. Tyle bowiem warte są wszystkie elektrownie ciepłe i wodne położone na terenie tych trzech województw.

Najważniejszymi miernikami znaczenia okręgów są: moc zainstalowanych w elektrowniach turbin oraz wielkość produkcji energii elektrycznej. W tej dziedzinie okręg zachodni wysunął się w ciągu 15 lat na drugie miejsce w kraju Dysponuje bowiem mocą 3153 MW i wytwarza prawie piątą część (dokładnie — 19 procent) całej energii elektrycznej kraju. Więcej od nas energię wytwarza tylko okręg południowy. Wiadomo, tam waży Śląsk!

O wysunięciu się naszego okręgu na drugie miejsce w kraju zdecydowały odkrycia złóż węgla brunatnego w rejonie Konina i Turka oraz postawienie na tych złożach trzech wielkich elektrowni: „Konina”, „Pátowna” i „Adamowa”. Ta trójka jest też najpotężniejszym zespołem energetycznym w Polsce. To ona walczy przyczyniła się do tego, że okręg zachodni dął w roku ubiegłym 15,8 miliarda kWh taniej energii.

O gospodarności okręgów decyduje poziom kosztów produkcji energii. W tej dziedzinie nasz okręg także wysunął się na czołowe miejsce w kraju. W ciągu minionych 15 lat załogi tutejszych elektrowni do perfekcji opanowały tajniki operowania ogniem pod kotłami wielkości wielopiętrowych kamienic, dzięki czemu zużywają dziś do wytworzenia jednego kWh energii elektrycznej o 34 procent mniej paliwa, niż w 1958 roku. Same tylko załogi zespołu elektrowni konińsko-turkowskich zaoszczędziły w tym czasie ponad 1,3 miliona ton opału, o wartości kilkuset milionów złotych.

PERSPEKTYWY ROZWOJU

Perspektywy wyznacza naszemu okręgowi dzisiejszy stan posiadania oraz tempo inwestycji. W ubiegłym roku zainwestowano w okręg prawie 4 miliardy złotych. Rozbudowywano istniejące duże elektrow-

Dokończenie na str. 4

PIOTR CHOJNACKI

W Jugosławii



Pięknie położone Sarajevo przyciąga co roku, w sezonie letnim, dziesiątki tysięcy turystów. Większość z nich zwraca przede wszystkim uwagę na rynek, wokół którego znajduje się sporo orientalnych budowli, a na którym króluje gołębie. Na zdjęciu: rynek w starej części Sarajewa.

CAF — fot. Matuszewski

Wścieklizna

Niebezpieczeństwo nie tylko leśne

Jeden z mieszkańców Wągrowca wielce był rad, że w czasie przejażdżki rowerem w podmiejskim lasku udało mu się złapać lisa. Zwierzak był niepochlwy i spokojny tak bardzo, że mężczyzna przywiązał go do rowerowego bagażnika i pojechał z nim do domu. Na ulicy zainteresował się tym niecodziennym duetem przypadkowo przechodzący lekarz weterynarii. Od słowa do słowa, lekarz wywnioskował, że lis jest chory — zapewne na wściekliznę. Chciał zwierzę zabrać na badanie do lecznicy, napotkał jednak na stanowczy protest „myśliwego” bez fuzji; dopiero interwencja milicjanta pomogła. Lis rzeczywiście był wściekły, a jego niefortunny znalazca musiał się poddać bolesnym szczepieniom.

„Śmiertelna, nieuleczalna choroba ludzi i zwierząt” — takim stwierdzeniem zaczyna się tekst ulotki o niebezpieczeństwie wścieklizny, adreso wanej do rolników i mieszkańców okolic pozamiejskich Wielkopolski.

Ostrzeżenia przed wścieklizną nie są gołosłowne. Z większym lub mniejszym natężeniem występuje ona w całym województwie poznańskim, a patrząc poza regionalne granice — w całej Europie. W tym roku, od stycznia do ostatnich dni sierpnia, stwierdzono w Wielkopolsce wściekliznę u 70 lisów, 7 kotów, 1 kuny, 1 tchórza, 1 sarny i 1 krowy. Najwięcej ognisk tej choroby notuje się w powiatach mających duże kompleksy leśne, w gostyńskim, krotoszyńskim, nowotomskim, trzebiatnickim, wągrowieckim, wrzesińskim i poznańskim.

Zródłem wścieklizny są najczęściej dzikie drapieżniki, ale również sarny, jelenie i wiewiórki. Psy domowe prawie wcale nie figurują w statystykach — to rezultat obowiązkowych szczepień przeciwko wściekliznie, jakie w Polsce przeprowadzane są co roku od dwudziestu lat. Surowe przepisy, z całą bezwzględnością

przeznaczane przez służbę zdrowia i służbę weterynaryjną, skutecznie zapobiegają za chorowaniami na wściekliznę u ludzi. W ostatnich latach za notowano w Polsce zaledwie kilka przypadków (zawsze za kończonych zgonem), a spowodowanych zbagatelizowaniem niebezpieczeństwa wścieklizny przez ofiary.

Na czym to niebezpieczeństwo polega? — Wirusy wścieklizny stanowią śmiertelne niebezpieczeństwo dla życia człowieka lub zwierzęcia, gdy przedostaną się do centralnego układu nerwowego, do tak zwanych Rogów Amona w płatach mózgowych. Droga do nich wiedzie wiązkami nerwów. Każde, nawet drobne, uszkodzenie naskórka, zanieczyszczone śliną lub tkanką nerwową zwierzęcia chorego na wściekliznę może spowodować wtargnięcie wirusów do organizmu, do zakończeń nerwowych, a stamtąd do mózgu. W zależności od miejsca zakażenia, wędrowka wirusów może trwać dłużej lub krócej; najniebezpieczniejsze są rany kłane głowy — bo najbliższy mózgu. Jeżeli człowiek zarażony wścieklizną nie podda się w porę szczepieniom — musi umrzeć!

Jak i gdzie można się zarazić wścieklizną? — Przez pokąsanie ze strony zwierzęcia chorego na wściekliznę, przez zanieczyszczenie skaleczenia naskórka śliną, albo tkankami zwierzęcia padłego na tę chorobę, (na przykład w czasie zdejmowania skóry z padłego lisa). Ryzyko spokantia wściekłego zwierzęcia największe jest na terenach leśnych. Ale również w zabudowaniach gos podarskich na wsi lub na

przedmieściach można spotkać agresywnego lisa, kota lub inne zwierzę domowe, które przez kontakty z dzikimi zwierzętami zostały zarażone i wystąpiły u niego objawy wścieklizny.

Obowiązuje jedna niezłomna reguła. Każde zwierzę, które pokąsało człowieka, należy podejrzewać o wściekliznę. Jeżeli jest to pies lub inne stworzenie, które z całą pewnością pokąsano rozpoznaje i doprowadzono je do lekarza weterynarii, to po dziesięciodniowej lub dłuższej trwającej obserwacji, można wykluczyć wściekliznę i pokąsany nie potrzebuje się szczepić. Ale jeśli agresywnego zwierzęcia nie udało się złapać i zbadać, to, niestety, jest tylko jedno wyjście — seria zastrzyków.

Jak odróżnić zwierzę wściekłe od zdrowego? — Otóż w przypadku lisów, borsuków, kun i innych leśnych drapieżników, sprawa jest prosta. Zdrowych osobników raczej z bliska nie zobaczymy, są zbyt czujne i pochliwe. Tylko zwierzę chore zbliżają się do ludzi i zabudowań. Tylko wściekły lis może w biały dzień przybiec na zagrodowe podwórce i spróbować wygrześć z psiej budy prawowitego lokatora — łańcuchowego „Burka”. Tylko wściekłe dzikie zwierzę może biegać na pastwisku między bydłem, lub nawet dostać się do obory czy stajni. Zdrowa sarna lub leśna wiewiórka nie będzie nigdy jadła z ludzkiej ręki. A zatem w żadnym przypadku nie dotykajmy dzikich zwierząt, równie padłych.

Tu znów przykład lekomyślności, (a może nieśmiałości) ludzkiej. Zachorowała rolnikowi krowa. Czterech lekarzy weterynarii ją badało, podejrzewali najróżniejsze choroby. Dopiero, gdy krowa padła, okazało się, że to wścieklizna, a właściciel bydła wspomniał wtedy o lisie, co to go przed miesiącem przydybał w oborze.

Czy nie za dużo tych wściekłych lisów? Może by tak myślni przestali na nie skąpić naboju? — Odstrzał sanitarny, praktykowany często w okolicach zapowietrzonych wścieklizną, ma tyłuż zwolenników co przeciwników. Nie wszystkie lisy da się wystrzelać, (a zresztą są one w leśnie potrzebne — przyroda wyznaczyła im odpowiednią rolę). Te osobniki, którym uda się oblać w przeżył, uciekają daleko od swoich rodzinnych stron i tym samym wścieklizna rozszerza się na inne rejony. A to przecież nie jest najlepsze wyjście.

Obecnie medycyna weterynaryjna nie potrafi zlikwidować wścieklizny, może tylko skutecznie przeciwdziałać rozprzestrzenianiu się tej choroby. Aby jednak walka ta była skuteczną potrzebna jest świadoma pomoc społeczeństwa, szczególnie ludności rolniczej oraz pracowników służby leśnej. Pamiętajmy, że wścieklizna jest wielkim niebezpieczeństwem dla człowieka i dla zwierząt.

TOMASZ TALARCZYK

KSIAZKA

Analiza podstaw normalizacji

Książka Jana Władysława Szydłaka nosi nietrywny tytuł: „Układ Polska — NRF z 7 XII 1970 o podstawach normalizacji ich wzajemnych stosunków a Umowa Poczdamską”. Być może więc owa tytułowa zapowiedź, sformułowana zgodnie z charakterem dzieła, będącego analizą prawnika — międzynarodowca, wyda się wielu potencjalnym czytelnikom mało atrakcyjna.

Praca J.W. Szydłaka poświęcona jest temu problemowi z zakresu spraw międzynarodowopravných, który, jak żaden inny, był kluczowy dla spraw polskich naszego trzydziestolecia. Przecież walka o to, by postanowienia poczdamskie pozostały poszanowane, stanowiła przez całe ćwierćwiecze — od niesławnej pamięci sztutgarckiej mowy Byrnesa w 1947 roku po dramatyczne rozgrywki zachodniemieckie wokół ratyfikacji tak zwanych układów wschodnich w 1972 roku — najistotniejszy, najbardziej newralgiczny odcinek polskiej polityki zagranicznej. Skuteczność naszych ogólnonarodowych wysiłków na rzecz utrwalenia owoców zwycięstwa nad Trzecią Rzeszą, uchronienia pokoju i stworzenia szansy bezpieczeństwa Polski, Europy, świata — zdecydowała też nie tylko o rozwiązaniu ostatniego z międzynarodowych problemów polskich. Przyczyniła się również do zwrotu w stosunkach europejskich i światowych.

By zacytować autora: „Uznanie przez NRF uregulowań i stanów faktycznych utworzonych po II wojnie światowej Układ (z 7 XII 1970) definitywnie zamyka problem polskiej granicy zachodniej na Odrze i Nysie Łużyckiej w tym kształcie, w jakim ona istnieje obecnie, sprawy graniczne są bowiem w układzie pierwszoplanowe i jako najważniejsze postanowienia mają zasadnicze znaczenie dla pokoju i bezpieczeństwa w Europie.

Układ Polska — NRF stanowi potwierdzenie słusznej linii działania, jaką Polska przyjęła i konsekwentnie realizowała w stosunku do wszystkich tzw. spraw niemieckich, w tym do NRF. Jest to doniosły sukces polskiej polityki zagranicznej. Jest on jednocześnie potwierdzeniem ważności, aktualności i słuszności postanowień zawartych w umowie poczd-

skiej jako podstawie wszelkich powojennych uregulowań (...)

Podstawowy krok w stosunkach bilateralnych Polska — NRF został zatem zrobiony. Powinien on być fundamentem, na którym będzie można podjąć dzieło normalizacji nie tylko formalnej” (podkr. Z. Sz.).

Temat nie stał się jeszcze wyłącznie historycznym. Wprawdzie autor zastrzega się, że jego analiza „nie zawiera su gęstii wykraczających w przyszłość, lecz tylko interpretację podjętą w określonym czasie decyzji prawnopolitycznych i w konsekwencji tego zawartych aktów prawnomiędzynarodowych”. Niemniej właśnie ta interpretacja dotycząca aktów staję się niezbędnym instrumentem działania dla przyszłości. Instrumentem nieodzownym dla każdego, kto będzie uczestniczył w procesie już nie tylko formalnego normalizowania naszych stosunków z Republiką Federalną Niemiec. Osobiście uważam, że powinni sięgnąć po książkę J.W. Szydłaka ci, którzy nawet ze względu na swe prywatne kontakty z obywatelami RFN uważają się za ambasadorów sprawy polskiej

Ponadto wszakże sądzę, iż należałoby jak najszybciej umożliwić bezpośredni dostęp do tej interpretacji obywatelom RFN. Tym bardziej że do tychczas, z reguły są oni nawet przy najlepszych chęciach skazani na rodzimą literaturę, w mniejszym lub większym stopniu determinowaną poglądami przeciwników dzieła normalizacji stosunków PRL — RFN na fundamencie nieodwracalności procesów zapoczątkowanych w 1945 roku.

Wydawnictwo Poznańskie, tak zasłużone dla popularyzacji polskiej myśli zachodniej, powinno jak najszybciej przedstawić również niemieckojęzyczny nakład pracy. Bardzo dobrze napisanej, dającej dobre świadectwo autorowi — wychowankowi poznańskiej szkoły prawnomiędzynarodowej.

ZBIGNIEW SZUMOWSKI

*) Jan Władysław Szydłak, „Układ Polska — NRF z 7 XII 1970 o podstawach normalizacji ich wzajemnych stosunków a Umowa Poczdamską”; Wydawnictwo Poznańskie, 1974, s. 181, nakład 3 tys., cena 20 zł.

FOTOGRAFIKA

Wielkopolska kamerą opisana

Różne są formy dokumentowania naszego dorobku. Jedną jest warsztat fotografików, którzy z pomocą kamer i filmu rejestrują nasz dzień dzisiejszy znaczący tak wieloma przedsięwzięciami i dokonaniem.

Ze słuszną przeto inicjatywą wystąpił Poznański Okręg Związku Polskich Artystów Fotografików, podejmując się utrwalić choć tylko niektóre zdarzenia i osiągnięcia minionych lat. Jego 16 członków przygotowało otwartą niedawno swoistą w swej wymowie ekspozycję 200 fotografii. Od minionego czwartku dostępna jest ona zwiedzającym w salonie Biura Wystaw Artystycznych przy poznańskim Starym Rynku.

Zmienił się pejzaż naszego regionu, w który ręka ludzka wpisała nowe obiekty przemysłowe, rolnicze, mieszkaniowe, kulturalne, sportowe i inne. Uwidoczniło to fotograficy. Bogatą gamą zdjęć skrupulatnie odnotowali główny nurt owych przeobrażeń. Tym sposobem powstał swoisty portret Wielkopolski. W części jest to reportaż o różnych zdarzeniach i znamienych faktach, w części zaś artystyczna wizja dnia dzisiejszego naszego regionu.

W ekspozycji pt. „Wielkopolska w fotografii” trafiamy na celne udokumentowanie wybranych wielkich inwestycji orzebrażających Poznań i całe województwo.

Autorzy nie podeszli do tematu schematycznie i statycznie. Przewidnie, prezentują fotografie emocjonalne i dynamiczne, tchnące ludzkim zaangażowaniem i wysiłkiem, podkreślając symbole prężności regionu. Stąd też dominuje człowiek — twórca wszystkiego co nas otacza, co nam służy. Toteż mamy tutaj galerię portretów osób zasłu-

żonych dla regionu i dla kraju w różnych dziedzinach gospodarki, kultury i nauki.

Inny charakter ma przygotowana przez sześciu członków Poznańskiego Towarzystwa Fotograficznego ekspozycja pt. „Portret laureata — czyli rzecz o Kombinacie PGR Gołębin Stary”.

W tym przypadku — za pomocą 150 zdjęć podzielonych na kilka cykli („Wiosna”, „Następcy”, „Wizyta”, „Zniwa”, „Dożynki”) — zestawiono jakże wymowny reportaż o jednym roku pracy w kombinacie wielce zasłużonym dla rozwoju wielkopolskiego rolnictwa. Zestaw przygotowany w czynie społecznym, a po pewnym okresie ekspozycją go w holu Urzędu Wojewódzkiego — jako dar PTF — trafi do świetlicy Kombinatu Gołębin Stary, wyróżnionego na 30-lecie Orderem Sztandaru Pracy I klasy.

Prócz faktów ściśle związanych z pracą w polu i obiektach gospodarskich kombinatu, autorzy odnotowali skrupulatnie osiągnięcia socjalne załogi, pielęgnowane tu dawne obyczaje, dowody troski o ludzi pracy i ich rodziny. Piękny to portret, bo nad wyraz wierny i prawdziwy.

Na obu wystawach zaprezentowano też tzw. diaporame, czyli barwne przeźroczka z podkładem muzycznym. I one dokumentują piękno regionu wielkopolskiego oraz dokonania i zdobycze jego mieszkańców.

Obie ekspozycje otwarto w okresie Centralnych Dożynek, których miejscem był Poznań. Dla licznych gości naszego miasta stało się to okazją do poznania nie tylko twórczości poznańskiego środowiska fotografików, ale także dnia dzisiejszego Wielkopolski.

EUGENIUSZ COFTA

TYLKO W „KOZIOŁKACH”
siedem stopni wygranych i premie
na końcówki banderol.
Złóż kupony,
a zapewnisz sobie wygraną.
6154-K1

Pracownicy poszukiwani

CSO — Zakład Budownictwa Szklarniowego i Urzędzie Ogrodniczych w Poznaniu, ul. Ożarówka 42, telefon 700-92 zatrudni zaraz następujących pracowników:

- kierownika pracowni projektowej z uprawnieniami projektow.,
- kierownika zespołu konstrukcyjnego z uprawnieniami projektow.,
- st. konstruktorów,
- szklarzy.

Wyngrodzenie do uzgodnienia zgodnie z Układem Zbiorowym Pracy w Budownictwie.
5725-K1

Wielkopolskie Przedsiębiorstwo Przemysłu Ziemiannego Luboń k. Poznania — przyjmie zaraz

— mężczyzn i kobiety powyżej lat 18 do pracy w produkcji i oddziałach pomocniczych do podległych zakładów produkcyjnych w Luboniu, w Pile i we Wronkach.
Przedsiębiorstwo posiada hotel robotniczy, stołówkę.
Pracownicy przyjęci do pracy otrzymują zwrot kosztów przejazdu, dietę, obuwie ochronne i posiłki regeneracyjne.
Zgłoszenia przyjmuje dział kadr i szkolenia zawodowego w Luboniu k. Poznania, ulica Dzierżyńskiego 49.
Zgłoszeń dokonywać można również bezpośrednio w Zakładach Produkcyjnych — Pila, ul. Walki Młodych 100 oraz Wronki, ul. Świerczewskiego 50.
2102-K2

Cukrownia „Opalenica” w Opalenicy
ZAWIADAMIA,
ZE W ROKU BIEŻĄCYM
NIE BĘDZIE SPRZEDAWAĆ
WYŚLÓDKÓW BURACZANYCH.
2161-K2

Okręgowa Dyrekcja Inwestycji Miejskich w Lesznie — zatrudni zaraz

NA STANOWISKU INSPEKTORA NADZORU — inżyniera lub technika budownictwa ogólnego — na terenie działania Dyrekcji.

Wymagane wykształcenie wyższe lub średnie techniczne plus uprawnienia budowlane i minimum 9 lat praktyki w wykonawstwie budowlanym.
Zgłoszenia kierować pod adresem Okręgowej Dyrekcji Inwestycji Miejskich w Lesznie, ul. 17-Stycznia nr 4. Warunki pracy i płacy do uzgodnienia na miejscu.
1992-K2

Praca Nauka

Przyjmie ucznia lub uczennicę w zawodzie krawiec-kim Poznań, Zgoda 18, 38155g

Potrzebny pracownik z rodziną do wszelkich prac w zmechanizowanym gospodarstwie rolnym. Winiański, tel. 88, Mielecyszyn. 38310g

Zatrudnię tokarza, ślusarza, frezera na pełny etat w zakładzie, ul. Szczyńska 17 lub Poznań, tel. 333-609 po godz. 18. 38315g

Przyjmie ucznia w zawodzie elektromechanika. Poznań, ul. Poznańska 68. 38300g

Przyjmie zaraz stolarza meblowo-budowlanego Waldemara Wiśniewski. Poznań, Grunwaldzka 365. 38200g

Panią przyuczoną w szyciu zatrudnię, ewentualnie pół etatu. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38239g.

Samotna 50-letnia pani podejmie pracę na probostwie. Oferty Biuro Ogłoszeń, Zielona Góra, Niepodległości 25, dla 2963-G. 2140-K2

Uczniwa opiekunka do rocznego dziecka potrzebna w Poznaniu — Solacz. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38069g.

Uczeń potrzebny w warsztacie ślusarsko-mechanicznym. A. Jacek Poznań, Kolejowa 48. 38071g

Przyjmie tokarza i ucznia warsztatu mechanika pojazdowa ślusarstwo Poznań — Fabianowo, ul. Kołwadowska 17. 38087g

Potrzebna fryzjerka do prowadzenia działy damskiego w Poznaniu. Mieszkanie i utrzymanie zapewnione. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38442g.

Lekarzka poszukująca opiekunki do 3-letniego dziecka 6 godzin, bardzo dobre warunki, tel. 67-43-58. 38452g

Maszynistka uczyć. Marcinkowskiego 26 m. 26, II podwórko, II piętro. 38373g

Kupno Sprzedaż

Kupię w dobrym stanie meble stylowe, stare lampy, obrazy, broń. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38265g.

Kupię bony PeKaO. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38246g.

Kupię hydrofor używany. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38433g.

Kupię bony PeKaO, tel. 453-51. 38352g

Sprzedam stylowy bufet gdański ciemny, obraz duży (owoce), pralkę, garderobę damską, mebla. Rymasz Grunwaldzka 41b. 38232g

Sprzedam taksometr. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38222g.

Fortepian „Feurich” półkrótki okazujnie sprzedam. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38184g.

Sprzedam MZ 250/1, tel. 659-02. 38183g

Sprzedam szwajcarski katelog filatelistyczny „Zumstein Europa 1974 r.” Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38162g.

Wózek głęboki sprzedam. Ogrodowa 15 m. 4a. 38322g

Ciągnik Ursus 25 lub 28, po kapitalnym remoncie sprzedam. Cena do uzgodnienia. Kazimierz Markiewicz, Strzepowo, 76-038, D-1a Dobrzyca pow. Koszalin. 2168-K2

Sprzedam snoopielazkę i kopaczkę — ciągnikowe. Władysław Drodzowski, 62-052 Chomęcice, now. Poznań. 38135g

Sprzedam mini kalkulator japoński czterodziałalowy prad., baterie oraz turecki młodzieżowy koszyk damski — wyszywany. Adres wskazać „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38100g.

Sprzedam motocykl WFM, części, kask. Cena 1500 zł. Poznań, ul. Stanisława 18 w godz. 14-18. 38150g

Sprzedam pianino — płyta metalowa, Poznań, Wodna 7 m. 2. 38466g

Sprzedam cholewkarską maszynę do szycia z gwirancją. Dzierżyńskiego 45 m. 1. 38335g

WSK 125 nowszy tyo sprzedam. Poznań, ul. Włodkowska 41 m. 2. 38374g

Samochody

Sprzedam Syrenę 101. Maieckiego 31/32 m. 27. 38157g

Sprzedam P-70. Lodowa 31 m. 1, po 16. 38234g

Nadwozie „Zestawy” — kupię. Może być uszkodzone, nadające się do naprawy. Oferty: Biuro Ogłoszeń, Pomorska 1, Bydgoszcz „293”. 2179-K2

Moskwiczka 407, stan dobry sprzedam. Konec. Poznań, Wojska Polskiego 55 m. 4. 38257g

Poszukuję garażu lub mieszkania pod garaż Solacz. Winiański. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38086g.

Sprzedam Syrenę 105, nową J. Bernadowski, ul. Zamkowa 2, 63-720 Kozmin k. Krot., tel. 235. 38097g

Sprzedam Syrenę 104, po przebiegu 45 tys. Poznań, ul. Lodowa 13. 38253g

„Zuka” sprzedam lub za mienie na ciągnik „Ursus 330”. Edmund Mojżeszewicz, Słupca ul. Warszawska 25, tel. 163. 38106g

Sprzedam Fiat 125p, 1500 rok 1973, oraz nową przy czepie cempingową. Telefon 747-74. 38108g

Samochód osobowy do remontu rocznik 1966 kupię. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38450g.

Sprzedam tanio dom z ogródem, pokój kuchnia wolna 15 km o Poznania. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 37939g.

Domek nowy — 3 pokoje, kuchnia, łazienka, przedpokój, działka 659 m² pilnie sprzedam. Po kupnie wolny. Komunikacja podmiejska, Apollonia Baranik, Swarzędz k. Poznania, ul. Staszka 49 (dawnej Nowa Wieś). 2137K-2

Sprzedam domek jednorodzinny i gospodarczy, garażem, ogrodem, w Szamotułach. Adres wskazać „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38057g.

Na peryferiach Mosiny kupię, parterowy domek z garażem i ogrodem. Konecznie pięknie i ciche otoczenie. Helena Massey, ul. Mianowskiego 10, 02-044 Warszawa. Telefon: 23-26-83. 2177-K2

Sprzedam działkę z domem mieszkalnym w trakcie budowy w Gnieźnie. Adres: Poznań, Długa 7 m. 4a. 37988g

Sprzedam działkę budowlaną 0,70 ha, nadająca się pod ogrodnictwo. Kowalewska, Szczepankowo ul. Sowice 1. 38149g

Sprzedam dom z ogrodem cena 490 tys. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38212g.

Pilnie kupię domek, mieszkanie do 120 tys. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38173g.

Sprzedam dom czynszowy 7 lokatorów przy Kasprzaka za 200 tys. z hipoteką, wolny pokój z kuchnią. Dzierżyńskiego 126, sklep wózków. 38226g

Matrymonialne
Pannę do lat 35 pozna kawałera. Ładna wdówka, rozwódka mile widziana, chętnie krawcowa względnie pielęgniarka. Cel matrymonialny. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 37813g.

Kawaler lub wdowa niższego wzrostu, katolika dobrego charakteru (pracownika fizycznego) do lat 50 — pozna panna pracująca bez nałogów mieszkając w Poznaniu. Cel matrymonialny, fotografia mile widziana zwrot zapewniłam. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 37930g.

Przedsiębiorstwo pana z wyższym wykształceniem do lat 58, pozna pani posiadająca własne przedsiębiorstwo, mieszkanie i samochód. Cel matrymonialny. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 37987g.

Wyształcona, materialnie niezależna, lat 28, mieszkanie w Poznaniu, pozna odpowiedniego pana. Cel matrymonialny. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 37986g.

Pragne poznać pana wysokiego, kulturalnego lat 50-55, który szuka przyjaciela i chciałby iść z nią — bez zrzeków. Cel matrymonialny. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38096g.

Emervt zapozna Panią z mieszkaniem, cel matrymonialny. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38152g.

Samotny, lat 42, wysoki, wykształcenie wyższe, na stanowisku, z własnym mieszkaniem w Gdyni, pozna pani do lat 35, z dobrą prezencją, wykształcenie co najmniej średnie, gospodarną, w celu matrymonialnym. Zdjęcia mile widziane (do zwrotu). Oferty „Prasa”. Biuro Ogłoszeń 88-959 Gdańsk. 2178-K2

STUDIUM JEZYKÓW OBCYCH

przy Zarządzie Wojewódzkim Towarzystwa Wiedzy Powszechnej w Poznaniu
PRZYJMUJE ZAPISY NA
KURSY JEZYKÓW OBCYCH

- ANGIELSKIEGO
- FRANCUSKIEGO
- NIEMIECKIEGO
- ROSYJSKIEGO

oraz języka angielskiego i niemieckiego dla młodzieży od lat 12.

Równocześnie przyjmuje się zapisy na kursy języka angielskiego dla zaawansowanych, języka niemieckiego dla początkujących i zaawansowanych metodą laboratoryjną (komplety przedpołudniowe). Zajęcia na kursach prowadzone są przez lektorów wyższych uczelni wg nowoczesnych metod nauczania

Zapisy przyjmuje i szczegółowych informacji udziela sekretariat ZW TWP w Poznaniu, ul. Czerwonej Armii 69, III piętro, od godz. 10 do 13 oraz sekretariat Studium Języków Obcych przy ZW TWP w Poznaniu w Szkole Podstawowej nr 97, przy ul. Rutkowskiego 38, tel. 659-37 w godzinach od 17-20 z wyjątkiem środy i soboty.
6015-K1

Sprzedam samochód Zastawę Puszczykowsko, tel. 295. 38457g

Sprzedam okazujnie Syrenę 103. Poznań, ul. Dąbrowskiego 36 m. 1, od godz. 17. 38385g

Sprzedam Fiata 850 w idealnym stanie. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38436g.

Sprzedam skrzynię biegów w dobrym stanie Wartburg 363. Poznań, ul. Palacza 76 m. 1. 38441g

Sprzedam Wartburga 312. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38216g.

Lokale

Zamienię mieszkanie kwatrowe 94 m² — 3 pokoje z przynależnościami, I piętro, centrum na mniejsze 50-60 m² do II piętra, chętnie z balkonem. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38214g.

Zamienię duży pokój, kuchnia, łazienka, korytarz 50 m² wysoki parter. Jezyce na 2 pokoje, c.o. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38178g.

Mieszkanie własnościowe M-2 lub M-3, kupię przy tramwaju. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38250g.

Słupski! Zamienię ładne dwupokojowe mieszkanie z telefonem 68 m², na mniejsze w Poznaniu. Zgłoszenia: Prądzińskiego 46 m. 7. 38317g

Kupię M-3. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38347g.

Poszukuję garażu w śródmieściu. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38167g.

Studentka poszukuje pokoju jednoosobowego z wygodami. G. Farner Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 6 m. 24. 38090g

Nieruchomości
Sprzedam ogród działkowy przy ul. Bema. Władysław Poznań, ul. Traugutta 25 m. 33, godz. 13-19. 37990g

Sprzedam dom z wolnym mieszkaniem w Krzywiniu. Wiadomość: Kazimierz Górski, Krzywiniu 64-010, ul. Kilińskiego 2 m. 1. 37980g

Sprzedam domek gospodarczy trzy pokoje, kuchnia, uezbrojony, zadrezwiony (pokój, kuchnia do zamiany). Górczyn za wiaduktem, ul. Krzywiońska 10 Poznań. (Pośrednic two wykluczone). 38049g

Parcelę uzbrojoną blisko tramwaju chętnie rozpozczęta budowa kupię. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 37985g.

Sprzedam dom jednorodzinny komfortowy z ogrodem 2500 m², 15 km od Poznania. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 38133g.

Sprzedam dom oraz 0,25 ha ogrodu, blisko jeziora Wiew Bzeczy I nr 23 now. Kościan. 38035g

Sprzedam domek jednorodzinny — Grunwald lub zamienie na piętrowy komfortowy willi. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 37958g.

Sprzedam parcelę 1000 m² przy ul. Pudziszyskiej Zezwolenie budowy. Oferty „Prasa”. Grunwaldzka 19 dla 37946g.

Sprzedam dom jednorodzinny 5-pokojowy w Przemierowie. Stefanisz Szymańska, Przemierowo, Ogrodowa 24. 37942g

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że dnia 11 września 1974 r. po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach zmarła nasza najukochańsza, nigdy niezapomniana matczka, śp.

MARIA ZIELIŃSKA
z MARCINIĄKÓW
odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 14 bm. o godz. 11.30 na cmentarzu górczyńskim.

Wielce stroskani
córka, syn i rodzina

Poznań, Bułgarska 122. 40697g

Dnia 10 września 1974 r. odszedł od nas po ciężkiej chorobie w 27 wiośnie życia, namaszczony Olejami św., nasz ukochany, dobry syn, brat, wnuk, szwagier, stryjek, siostrzeniec, bratanek i kuzyn, śp.

Karol Rafał KULIGOWSKI
magister inżynier

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 13 bm. o godz. 14.15 na cmentarzu junikowskim.

W głębokim bólu pograżeni
rodzice, rodzeństwo, rodzina i Balinka

Poznań, Przybyszewskiego 27 m. 4.
Prosimy o nieskładanie kondolencji.
40701g

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 10 września 1974 r. odszedł od nas, namaszczony Olejami św., przeżywszy lat 61 nasz ukochany mąż, ojciec, teść, brat, szwagier i wujek, śp.

FELIKS STRZELECKI

Pogrzeb odbędzie się dnia 12 bm. o godzinie 14.15 na cmentarzu junikowskim.

W ciężkim smutku pograżeni
żona, synowie, synowe i rodzina

Poznań, Kolejowa 8 m. 9. 40595g

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 10 września 1974 r. zmarła nasza droga matka, najukochańsza babcia i prababcia

KLEMENTYNA SZURMAN

Pogrzeb odbędzie się dnia 13 bm. o godzinie 11 na Miłostowie.

Rodzina

Poznań, Powidzka 10. 40712g

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że dnia 10 września 1974 r. po długich i ciężkich cierpieniach przeżywszy lat 79, zakończył swój pracowity żywot nasz najukochańszy ojciec, teść, dziadek i pradziadek, śp.

por. ANDRZEJ MAŁACH
uczestnik strajku szkolnego 1906/7, powstaniec wielkopolski i śląski, konspirator i działacz organizacji polskich Nadrenii, Westfalii i Berlina.

Zasłużony pracownik Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznańskiego, odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Odznaką Honorową za Zasługi w Rozwoju Wojska Poznańskiego, Złotym Krzyżem Zasługi, Srebrnym Krzyżem Zasługi, Wielkopolskim Krzyżem Powstańcym, Śląskim Krzyżem Powstańcym.

Pogrzeb odbędzie się dnia 13 bm. o godzinie 13.40 na cmentarzu junikowskim.

Córka, synowie, synowe, zięć, wnuki i rodzina.
40649g

Dnia 10 września 1974 r. zmarła nagle moja ukochana żona, nasza najdroższa mamusia, teściowa, babcia, przeżywszy lat 73, śp.

TEKLA STAŃSKA
z domu DYCZKOWSKA

Pogrzeb odbędzie się dnia 13 bm. o godzinie 13 na cmentarzu komunalnym na Miłostowie.

W głębokim smutku pograżeni
mąż, córki z rodziną

Poznań, Rzeczna 12 m. 4. 40603g

W dniu 10 września 1974 r. zmarła po długiej, ciężkiej chorobie, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa żona, matka, babcia i teściowa

PELAGIA ZGRABCZYŃSKA
z domu MARCINIĄK

Pogrzeb odbędzie się w dniu 13 bm o godz. 12.30 na cmentarzu junikowskim.

W głębokim żalu
rodzina
40643g

Dnia 10 września 1974 r. zmarła nagle nasza ukochana matka, siostra, teściowa, babcia i ciocia, śp.

IRENA MARYAŃSKA
z domu DRZEWIECKA

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 14 bm. o godz. 10.15 z kaplicy cmentarnej na Junikowie.

W głębokim smutku pograżeni
córka, syn, synowa, zięć i wnuczek

Poznań, plac Wielkopolski 7/8. 40703g

W dniu 10 września 1974 r. zmarł w wieku 81 lat mój ukochany mąż, ojciec, teść, dziadek i pradziadek

MARCIN ROZMIAREK
ppor., powstaniec wielkopolski, odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski i Krzyżem Powstańcym.

Pogrzeb odbędzie się 13 bm. o godz. 12 na cmentarzu na Miłostowie.

Żona z rodziną

Poznań, ul. Smolna 12b m. 6. 40647g

Dnia 10 września 1974 r. zmarła, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza mama i babunia, śp.

ROZALIA ROSADA
z domu WACHOLSKA

Pogrzeb odbędzie się 13 bm. o godz. 13.05 na Junikowie.

W nieutulonym żalu
córki z wnukiem

Poznań, ul. Matejki 55 m. 3. 40604g

Z wielkim żalem i smutkiem zawiadamiamy, że dnia 9 września 1974 r. zakończył swe pracowite życie przeżywszy lat 73 nasz kochany mąż, ojciec, teść, dziadek i pradziadek, śp.

IGNACY NOWACZYK
ppor. WP, powstaniec wielkopolski odznaczony Krzyżem Powstańcym, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Wyrowadzenie zwłok z domu żałoby, dnia 12 bm. o godz. 15.

W smutku pograżona
rodzina

Buk, ul. Wielkowiejska 35. 40609g

Pracownikowi naszego zakładu

ALFREDOWI OCHOCKIEMU
w związku z tragiczną śmiercią
ŻONY
WYRAZY GŁĘBOKIEGO WSPÓŁCZUCIA

składają

Dyrekcja, Rada Zakładowa, POP oraz współpracownicy
Fabryki Obsługi Urządzeń Samochodowych Zakład w Poznaniu, ul. Sikorskiego 12.
6162-K1

Byłemu pracownikowi

Stanisławowi WALIGÓRSKIEMU
w związku ze zgonem
ŻONY
WYRAZY GŁĘBOKIEGO WSPÓŁCZUCIA

składają

Dyrekcja, Rada Zakładowa, POP, Kole Emerytów oraz współpracownicy
Fabryki Obsługi Urządzeń Samochodowych Zakład w Poznaniu, ul. Sikorskiego 12.
6161-K1

Skąd kłopoty z mlekiem

Mleko stanowi jeden z podstawowych artykułów żywnościowych. Codziennie mieszkańcy Poznania wypijają ponad 200 000 litrów tego napoju, nie licząc wielu ton masła, serów, śmietany i innych artykułów mlecznych. Przyszycy zaśmiali się do mleka i nie bardzo sobie wyobrażamy życie bez niego.

Mleko nabywamy w różny sposób. Najczęściej kupujemy je w sklepach. Jednak część mieszkańców Poznania butelki z mlekiem otrzymuje wprost pod drzwiami mieszkanca. Tą drogą dociera do poznaniaków około 30 000 litrów mleka. Jest to bardzo wygodna forma sprzedania, zarówno dla instytucji zaopatrującej Poznań, a więc Poznańskiej Spółdzielni Mleczarskiej, która dzięki temu otrzymuje stałe zamówienia na cały miasto, jak i dla odbiorców. Ci ostatni nie muszą zrywać się wcześniej z łóżka, aby kupić mleko w sklepie.

Niestety, tylko niewielka część mieszkańców korzysta z tego dobrodziejstwa. W wielu rejonach Poznania można by zorganizować dostawę mleka do domów, ale brak kandydatów na roznośników. Trzeba bowiem bardzo wczesnie wstać, aby rozwieźć mleko na czas. Ponadto — nie wiadomo skąd ułarło się przekonanie, że dostarczanie towaru do domu, a więc spełnianie czegoś w rodzaju pracy posłańca, uwalnia ludzką godność. Pojęcie z gruntu fałszywe. Jest to po prostu okazja do dodatkowego zarobku. Doskonale mogliby ją wykorzystywać nie tylko ludzie do wykończenia, ale również młodzież studencka czy szkolna, która przecież nie cierpi na nadmiar gotówki.

Drugi sposób zaopatrywania się w mleko to jego bezpośredni zakup w sklepach. Z tych ostatnich wiele już od godziny 6 rano sprzedaje ten towar. Niestety, co pewien czas otrzymujemy sygnały od czytelników, że tu i ówdzie brakuje mleka. Nie można go dostać w godzinach popołudniowych czy też w niedzielę rano. Zdarza się, że w niektórych sklepach brak tego napoju już w godz. 8 lub 10. Są to co prawda przypadki dość sporadyczne, ale powtarzające się na ogół regularnie.

Postanowiliśmy więc prześledzić drogę jaką mleko płynie z punktów skupu do sklepu. Jak zapewnili nas przedstawiciele monopolisty w sprawach mleka na Poznań — Poznańskiej Spółdzielni Mleczarskiej, nie ma problemów ze skupieniem odpowiednich ilości białego napoju dla pełnego zaopatrzenia miasta. Kłopoty zaczynają się w okresie jego przeróbki, której dokonuje się w obiekcie PSM na Dębca, wybudowanym w 1967 roku. Mleczarnia obliczona była wówczas na przerob około 160 000 litrów mleka na dobę. Obecnie przerabia się go ponad 200 000. Jest to możliwe dzięki pewnej modernizacji parku maszynowego. Nie warto natomiast powierzać za darmo zakładu oraz co — bardzo istotne — magazynów młodzi. Wskutek tego zakład

zależnione są przede wszystkim od wielu czynników — m. in. pogody i dnia tygodnia (np. w piątki i soboty zapotrzebowanie znacznie wzrasta). Jednak odnieśliśmy wrażenie, że największym zmartwieniem kierowników sklepów jest to, aby sprzedać całość zamówionego mleka. Nie dysponując bowiem pomieszczeniami chłodniczymi, nie mogą oni niesprzedań mleka przetrzymać do następnego dnia i ponoszą w związku z tym pewne straty.

Jakie wnioski można wyciągnąć z naszej wędrowki wzdłuż „rzeki mleka”, która płynie od producenta do konsumenta. Po pierwsze — należy koniecznie przyspieszyć budowę magazynu-chłodni w Poznańskiej Spółdzielni Mleczarskiej na Dębca. Po drugie — dążyć do lepszej organizacji pracy transportu zajmującego się przewozem mleka, tak, aby z jednej strony awarie samochodów czy brak kierowców nie powodowały opóźnień w dostawie, a z drugiej liczba samochodów była możliwie jak największa, co pozwoli na rozwiezienie mleka po całym mieście w możliwie krótkim czasie. Po trzecie — trzeba rozważyć możliwość budowy komór chłodniczych w poszczególnych sklepach, aby można było niesprzedane mleko czy inne produkty mleczne bez szkody dla ich smaku i jakości przetrzymać do następnego dnia. Po czwarte — usprawnić kontakty na linii handel — mleczarnia. Po piąte — kierownicy sklepów muszą ponosić nieco większe ryzyko jeżeli chodzi o zamawianie ilości mleka, gdyż tylko wtedy będzie można również w godzinach wieczornych zaopatrzyć się w ten napój.

Zdajemy sobie sprawę, że dostrzeżliśmy nie wszystkie problemy i kłopoty związane z dostarczaniem mleka w Poznaniu. Dlatego też czytelników prosimy o dalsze uwagi i propozycje w tej sprawie.

**ANDRZEJ PIECHOCKI
MACIEJ STABROWSKI**



Wielbłądy, tak jak inne zwierzęta w nowym Ogrodzie Zoologicznym mają dobre warunki bytowania. Przeznaczone dla nich duże przestrzenie wśród drzew i krzewów. Fot. (2) — K. Przychodzki

Poznań zyskał piękne tereny rekreacyjne

Wkrótce — 17 bm., w 100-lecie poznańskiego ZOO, udostępni się zwiedzającym większą część obszarów na Białej Górze, na której powstaje nowy ogród Zoologiczny. Na razie część ZOO znajduje się jeszcze w budowie.

Tereny za Małą stanowią będą głównie miejsce rekreacji dla poznaniaków i przyjeżdżających do naszego mia-

niec lata, nic nie straciły ze swego uroku. Nowy Ogród Zoologiczny powstaje dzięki czynowi społecznemu mieszkańców Poznania i Wielkopolski. Na tym 113-hektarowym obszarze dokonano wielu przeobrażeń, przede wszystkim wytyczono i wyasfaltowano drogi, wybudowano woliery, stajenki oraz urządzono wybiegi dla zwier-



Jeden z zagospodarowanych stawów na Białej Górze. Żyje tutaj grupa ptactwa m. in. labędzie, kaczki, mewy itp. Z głównej drogi rozciąga się ładny widok na ten staw i znajdujące się w jego pobliżu.

sta. Jest to wyjątkowo ładny obszar ze starymi i różnorodnymi drzewami, mnóstwem krzewów i stawami. Nad dwoma z tych stawów, które zostały zagospodarowane, żyje już ptactwo. W całym Ogrodzie Zoologicznym na Białej Górze przebywa ponad 1000 zwierząt, m. in. jelenie, wielbłądy, żubry, kangury i inne. Mają one tutaj warunki zbliżone do tych, w jakich żyją na wolności.

Widoki na Białej Górze, ze względu na urozmaicony krajobraz, są wyjątkowo interesujące. Nawet teraz, pod ko-

rzat. Gotowy jest także pawilon z kasami przy głównym wejściu od strony ul. Krańcowej, a w jego pobliżu — parking.

Do nowego Ogrodu Zoologicznego można dojechać autobusem D z ul. Zwierzynieckiej oraz kolejką dziecięcą kursującą na trasie Malta — Biała Góra.

100-lecie pierwszego polskiego Ogrodu Zoologicznego obchodzone będzie 15 i 16 bm. W związku z tym w naszym mieście odbędą się wiele ciekawych imprez, m. in. wystawy. (an.)

INFORMUJEMY

- Zarząd ZBoWiD Żegry prosi członków i podopiecznych o przybycie do biura (do piątku, 13 bm. włącznie) w godz. od 16 do 18 celem wypełnienia ankiet.
- Zarząd Wojewódzki TPPR zaprasza dzisiaj o godz. 17 do Klubu przy ul. Ratajskiej 37 na zebranie organizacyjne w sprawie kursów języka rosyjskiego.
- Zarząd Koła Emerytów i Rencistów przy Zakładzie Energetycznym Poznań Teren zaprasza dzisiaj o godz. 7 na grzybobranie.
- Muzeum Narodowe przy al. Marcinkowskiego zaprasza w piątek o godz. 18 na otwarcie wystawy pt. „Medalierstwo w 30-lecie Polski Ludowej”.
- Zarząd Koła ZBoWiD Jeżycie — Ogródzie prosi członków i podopiecznych o przybycie 13 bm. (pl. Waryńskiego 9) w godz. od 8 do 19 celem wypełnienia ankiet Urzędu do Spraw Kombatantów.
- Pierwszy powakacyjny kurs tańca towarzyskiego dla początkujących i zaawansowanych rozpoczyna się dzisiaj o godz. 18 w Domu Kultury Kolejarzy, ul. Marchlewskiego 144, tel. 563-58.
- Zarząd Wojewódzki TPPR zawiadamia, że 12 bm. o godz. 17 w Klubie przy ul. Ratajskiej 37 odbędzie się zebranie organizacyjne w sprawie kursów języka rosyjskiego.

TEATRY

OPERA — g. 19 „Rigoletto”. MUZYCZNY — g. 19 „Na szkle malowane”. POLSKI — g. 19 „Opowieści lasu wiedeńskiego”. NOWY — g. 19 „A jak królem, a jak katem będziesz?”. LALKI i AKTORA — próby.

KINA

KDF MUZA — g. 10, 12 „Czwarta pani Anderson” (wl.-hiszp. 16 l.), g. 14, 16, 18 „Szept i krzyk” (szwedz. 16 l.), g. 20 „Dziewczyna inna niż wszystkie” (ang. 16 l.). KDF PALACOWE — g. 15, 30, 19 „Ojciec chrzestny” (USA 16 l.). APOLLO — g. 10, 30, 13, 45, 20, 15 „Potop” (pol. 11 l.), g. 17 — seans zamkn. BAŁTYK — g. 9, 45, 13, 16, 15, 19, 30 „Potop” (pol. 11 l.). GONC — g. 10, 12, 16, 18, 20 „Czyste ręce” (rum. 16 l.). GRUNWALD — g. 17, 19, 30 „Wielki lup gangu Olsena” (duń. 14 l.). GWIAZDA — g. 10, 30, 13, 15, 30, 18, 20, 15 „Orzeł” (pol. 14 l.). KOSMOS — g. 17, 30, 20 „Hubal” (pol. 16 l.). MALTA — g. 16 „Nie oszukuj kochanie” (NRD 11 l.), g. 18, 20, 15 „Włoch szuka żony” (wl. 14 l.). MINIATURKA — g. 15, 30, 17, 30 „Doktor Popan” (fr. 16 l.). OLIMPIA OSIEDLE i PRZYJAZN — nieczynne. PANCERNIAK — g. 17, 19, 30 „Lo buz” (fr. 14 l.). RIALTO — g. 10, 12, 30, 15, 17, 30 „Rodeo” (USA 16 l.), g. 20, 15 „Potop” (pol. 11 l.). RUSALKA (Swarzędz) — g. 15, 17 „Zaczarowane podwórko” (pol. 7 l.), g. 19, 30 „W imieniu narodu włoskiego” (wl. 16 l.). SCALA — g. 16, 18, 20 „Taśmy prawdy” (USA 16 l.). TECZA — g. 16, 30 „Wilk morski” (rum. 14 l.), g. 19 „Zemsta wilka morskiego” (rum. 14 l.), g. 19, 30 „Prawo gwałtu” (USA 16 l.). WARTA — g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20 „Y-17” (bulg. 14 l.). WCZASOWICZ (Puszczykowo) — g. 14, 45, 16, 45 „Węgorz za 300 milionów” (wl. 16 l.), g. 18, 45 „Poczekam aż zabijesz” (czes. 16 l.). WILDA — g. 9, 30, 12, 45, 16, 15, 19 „Potop” (pol. 11 l.). WRZOS (Lubon) — g. 18 „Szach królowej brylantów” (radz. 14 l.). WRZOS (Mosina) — g. 17, 19, 15 „Fotoplastikon” (g. 13-18 „London cz. I — Westminster”).

DYZURY

SZPITALA: interna, chirurgia ogólna, okulistyka — ul. Garbary 17; chirurgia dziecięca — ul. Kryszewicza 7; laryngologia, neurologia — ul. Przybyszewskiego 49; psychiatria — ul. Szpitalna 29/33. Pogotowie Ratunkowe dla Poznania (ul. Chelmońskiego 20), wyładki uliczne, tel. 999; nagłe zachorowania i cięższe wypadki: tel. 66-00-66. Centralny Ośrodek Informacji Medycznej Szpitali Zdrowia w Poznaniu, tel. 989. Miejska Lecznica dla Zwierząt ul. Grunwaldzka 248, tel. 672-414 — g. 9-21 (w nocy nagłe wypadki). Telefon zaufania — nr 988. Apteki tylko dyżury nocne: Dzierżyńskiego 349 Dąbrowskiego 140/142, Głogowska 107/109, Główna 53, Mickiewicza 22, Mazowiecka 12, Kórnicka 24, Słowiańska Stereolecka 18. Czynna cała doba: al. Marcinkowskiego 11.

RADIO

PROGRAM I: 7.40 Takt i minuty; 8.05 U przyjaciół; 8.10 Mel. naszych przyjaciół; 8.35 Bydgoski konc. rozrywk.; 9.05 Przeboje Festiwalu „Złoty Orfeusz”; 9.30 Słynne zespoły ludowe; 10.08 Beat po polsku; 10.30 „Umarli rzucają cienie” — odc. 19 pow.; 10.40 Przewoźnicy zawsze ubezpieczeni; 10.45 Tańce z różnych epok; 11 Non stop polskich melodii; 11.18 Nie tylko dla kierowców; 11.25 Co słychać w świecie; 11.30 Olsztyn na muzycznej antenie; 12.25 Olsztyn na muz. antenie; 12.40 Dom i my; 13 „Grajcie mi 30-minut” — słuchamy zespołów regionalnych z Kieleckiego; 13.30 Przeboje młodzieży; 14 Cytówek i środowisk; 14.05 Z cyklu: „Spotkania z folklorem”; 14.30 Sport to zdrowie; 14.35 Jazz u naszych przyjaciół; 15.05 Listy z Polski; 15.10 Muzyka na wolnej przestrzeni; 15.30 W kręgu włoskiej piosenki; 16.10 Z polskiej fonoteki; 16.30 Aktualności kulturalne; 16.35 Studio Jazzowe PR; 17 Radiokurier; 17.20 „Rytmo stop”; 17.40 Muzyczne dedykacje dzieciom; 18 Muzyka i Aktualności; 18.25 Nie tylko dla kierowców; 18.30 Non stop przebojów; 18.35 Czwadzy światowych estrad; 18.45 Rytm, rynek, reklama; 20 Graja polskie zespoły rozrywkowe; 20.20 „Z Teatrem i Armią na szlaku zwycięstwa”; 21 Koncert czerwiec; 21.35 Dźwiękowy plakat reklamowy; 21.50 „The Magician's Birthday” — gra i śmiecha zespół „Uria Heep”; 22.15 Przeboje Lindy Lindy Jakubczak — gra „Blues and Rock”; 22.30 Jazz z Soli; 23.05 Korespondencja z zagranic; 23.10 Dyskoteka przed północą; 0.05 Kalendarz Kultury Polskiej; 0.10 Program nocny z Poznania.

WIADOMOŚCI: 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 15, 16, 19, 22, 23, 24, 1, 2, 2.55. PROGRAM II: 7.25 Posuchaj i przemyslij; 8.35 Sprawy codzienne „Pożegnaj się z przedmieściem”; 8.55 „Muzyka siod strzechy” — rzeszowski cymbał; 9 J. Brahms; Kwartet smyczkowy B-dur op. 67 nr 3; 9.40 Tu Radio Moskwa; 10 „Wieczorek” — fragment opow.; 10.20 W. Karolac; Suita „O siedmiu zbrojach”; 10.40 Nie ma mar ginesu; 11 Konc. J. F. Telemana;

11.35 Radiowa poradnia rodzinna; 11.40 PKO Twój Bank — Twój do radek; 11.50 Od Tatr do Bałtyku; 13 Wiedza o człowieku — magazyn; 13.20 Gra skrzypce Jazowski Jean Luc Ponty; 13.35 „Nim się książka ukaze” — „Galatea” — fragm. pow. A. Jackiewicz; 13.55 Mini przegląd folklorystyczny — Bułgaria; 14 Wokale, lepiej! — 14.15 Czas i ludzie; 14.35 Dzw. wydanie miesięcznika „Jazz”; 15 Program dla dziewcząt i chłopców; 15.40 Nowiny i nowinki muzyczne; 16 Z mikrofonem w fabryce; 17.25 Aud. ekonom.; 17.35 Pieniądze mamią na 34; 17.50 Radioexpress; 17.55 Felieton aktualny; 18.05 Muzyka po pracy; 18.40 Nauka — praktyce; „Uran nie tylko dla reaktora”; 19 K. Moszu mańska-Nazar; „Musica per archi”; 19.15 Język angielski; 19.30 Teatr Poezji; „Serce jak obłok” — słuch. wg poematu K. K. Baczyńskiego; 20 Recital K. Ja. Kowicza i K. Borucińskiej ze sta dla Radia Węgierskiego w Budapeszcie; 21.50 Wiadomości sportowe; 21.55 Ludwik van Beethoven; 22.15 Koncert fortepianowy G-dur op. 58; 22.30 Promenada — przegląd wydarzeń kulturalnych za granicą; 23 Reportaż z Festiwalu Muzyki Organowej w Oliwie; 23.35 Co słychać w świecie; 23.40 Z nagrań Triad Oscara Petersona.

WIADOMOŚCI: 3, 30, 4, 30, 5, 30, 6, 30, 7, 30, 8, 30, 9, 30, 11, 30, 12, 30, 13, 30, 14, 30, 23, 30. PROGRAM III: 7.30 Moje miejsce na świecie — gawęda; 7.40 Muzyka z letniska; 8.05 Kiermasz płyt; 8.30 Zetany przeboje z Paryża; 9 „Śmierć Artemia Cruz” — odc. 14; 9.10 Muż. seans filmowy; 9.30 Nasz rok; 9.45 W cie-

niu mistrzów baroku — H. I. Biber; 10.10 Z archiwum włoskiej piosenki; 10.35 Dzień jak co dzień — magazyn; 11.40 „Od zmroka do świtu” — odc. 17; 11.50 Nowi śpiewają Bacharacha; 12.25 Za literaturą; 13 Na lubelskiej antenie; 15.10 Mistrzowie bel canto — John Mac Carmack; 15.30 Na przekór królikom — rep.; 15.45 Rozsyfrowujemy piosenki; 16.05 Jean Luc Ponty — muzyk poszukiwany; 16.45 Nasz rok 74; 17.05 „Śmierć Artemia Cruz” — odc. 15; 17.15 Kiermasz płyt; 17.40 Fotoplastikon — O gęjszaku i samurajach; 18 Muzykobranie; 18.30 Polityka dla wszystkich; 18.45 Inter radio — magazyn muzyczny; 19.15 Książka tygodnia — J. Conrad; „W zwyciężeniu”; 19.35 Muż. noc z UKF; 20 „Chińska rocznica”; 20.25 Telepiosenki; 20.45 Na estradzie John Mayall; 21 Reminiscencje muzyczne — Na temat Arcangela Corellego; 21.50 Opera iv godina; 22.08 Śpiewa Jose Feliciano; 22.15 Pow. w wyd. dżw.; „Głównictwo, modlitwa i praktyka karze”; 22.45 Ballady Villona po polsku; 23 Poezi angielscy — Thomas Moore; 23.05 Laboratorium — magazyn; 23.50 Śpiewa Brock Benton.

WIADOMOŚCI: 5, 6, 7, 8, 10, 30, 12, 15, 17, 19, 22. TELEWIZJA PROGRAM I: 6.30 — TTR — Historia I, I — Starożytny Wschód; 7 — TTR — Uprawa roślin — I, 37 — Znaczenie gospodarcze i biologiczne ziół; 9 — Przynależność obronne — kl. VIII i I lic. Obrona Ojczyzny; 10 — Dla szkół — Historia kl. VI — Dwa miast; 10.35 —

sygnaly czytelników

- 22 sierpnia br. kupiłam w sklepie ZURIT przy ul. Głogowskiej 113/115 telewizor. Po rozpakowaniu telewizora okazało się, że brakuje schematu, pokrowca oraz wtyczki z opornikiem. Interwencji w sklepie nie dała wyniku — pisze p. Krystyna N.
- Mieszkańcy Osiedla Kosmonautów chodzą co najmniej 1 km po błocie i wybojach do przystanku autobusowego linii nr 71. Można by tej bieganiny zaoszczędzić mieszkańcom, gdyby przedłużono linię autobusu do końca Osiedla Kosmonautów.
- Przy ulicach Świt i Modrej jest plac zabaw dla dzieci, tych młodszych. Cały teren pokryty jest brudnym piachem, pod hus-tawkami utworzyły się doły, lawki wszystkie popsute — zniszczone. I na tak brzydkim, gdzie nie ma odrobiny trawy placu bawia się małe dzieci.
- W domu przy ul. Nowotomyskiej 1 jest zespół samozamykacz przy drzwiach wejściowych. Brama ciągle otwarta. Na noc drzwi również nie są zamykane, bowiem wymieniono zamek, a nie dostarczono lokatorów — choćby odpłatnie — kluczy.

i odpowiedzi

Na przystankach kosze zawsze ustawiało i opróżniało MPK. Ze względu na to, że przy ul. Hetmańskiej ktoś samowolnie zabrył z ulicy kosz MPO i ustawił na jednym z przystanków, ustawiliśmy drugi na sąsiednim i będziemy opróżniać — informuje dyrekcja MPO.

MO poszukuje świadków

Komenda Powiatowa Milicji Obywatelskiej w Obornikach prosi kierowców, którzy 1 sierpnia br. między godz. 21, a 23 przejeżdżali trasą Pila — Poznań i w Obornikach na wiadukcie ul. Mostowej, byli zatrzymywani przez jakiegokolwiek osobę, lub widzieli osoby przybijające w tym rejonie i mogą podać ich rysorisy — o zgłoszenie się w Komendzie Powiatowej MO Oborniki, lub najbliższej jednostce MO.

17 sierpnia br. około godz. 15 w Poznaniu na ulicy Krzywoustego samochód m-ki „Warszawa” nr rej. PK-3514 potracił wkręcającą na jezdnię z torowiska tramwajowego kobietę. Świadkowie tego wypadku proszeni są o zgłoszenie się w Wydziale Kontroli Ruchu Drogowego KM MO przy pl. Wolności 16, pok. 4, lub telefonicznie pod nr 41-26-15 w godz. 8-16.